L

simila-

simulationibus non attendebant, sed suadebant. Ducis suo, ut si honore paterno, eum nollet sponte honorare, rege invito, qua vellet, obtinere posset. Ergo poterat Rex istam dignitatem, prout voluerat, majori minorive potestate, sibi conferre, & quidem jure poterat, secus enim non destitissent Eum postulare iniquitatis, & Witichindus, adversus Conradum alias male satis animatus Scriptor, & ipsi Saxones, sola utriusque armorum vi heic nisi, quâ etiam, novo exemplo, Henricus Ducatum denique proprio jure sibi asseruit, sicut primus quoque dicitur, qui libera potestate regnavit in Saxonia, alios verò ad paria facinora excitasse, suo damno edoctus est, quando, ipso postea Imperante idem Arnulphus, Bavariz Dux, intendit perfecitque; quamvis jus ejus beneficiarium fuerit, & Regi vicarium, sicut etiam. *presedisse Bajoaria* dicitur *Witichindo*. Totius autem status commutationem in Imperio, ita, ut Ducum Comitumque officiorum & Magistratuum hæctenus nomina, jam in proprii juris potestatem & hæreditariam possessionem abiverint, factam nondum esse, contra *Lehmannum Chr. Spir. l. 4. c. 1.*, ex *Beato Rhenano & Münstero* id tradentem, observavit *Bæclerius in Henrico l. p. 251.* fisci tamen cepisse, non negaverim.

XVII. Luculentissimum vero rei, cujus probationi ista inserviunt, argumentum & hoc præbet, quod non solum ob malam administrationem munere suo & officii dignitate sæpius privabantur, Ducatus Comitatusque in aliam, quandoque

doque diversam penitus familiam, transferebantur in penam, ut sub *Merovingis*, vel exemplum *Leidastris*, *Comitis*, ob mala, quae faciebat *Ecclesie Turonicis* & omni populo, a *Chilperico Rege* remoti, ex *Turonensib.* 5. 6. 48. supra relatam, testatur: a *Carolingis* vero inde temporibus talium omnis historia plena est: sed & quod, ut *testa. Majestatis* rei, si quid atrocitas commissum erat, capitali sententia damnati pledebantur, aut prescribentur, praediis eorum in fiscum redactis. Si omnia, quae extant, exempla vellemus in hanc rem allegare, procul dubio non esset suffectora, hinc capiti destinata charta, speciminis loco videri possunt *judicia Majestatis*, tempore quidem *Merovingorum*, in causa *Loudefredi Alemannorum Ducis*, aliorumque *Optimatum*, sub *Childeberto*, ex *Aimone de gest. Franc.* l. 3. c. 77. *Carolingorum* vero, in causa *Thassilonis Bavariae Ducis*, sub *Carolo M. ex Eginardo* & ceteris *Annalibus Francicis* ad A. 788: *Berbnis*, & *Bernardi*, *Comitum*, sub *Ludovico Pio*, ex *Astronomo in vita Ludov.* & *Annalib. Bertinianis* ad A. 820. & sub *Lothario I.* ex eisdem *Annal.* ad A. 844. *Adalberti* *Bambergen-* *sis Comitis*, sub *Ludovico IV.* ex *Reginone* ad A. 905. *Verinbert*, *Comitis*, *Franciae ad Alpes*, & *Erchingeri* ac *Pettoldi*, fratrum, *Comitum*, *Stue-* *viae*, eo tempore nondum in Ducatum erectae, tanquam *Camere nuncios*, *Praefectorum*, sub *Caro-* *rado I.* ex *Ekkeharde Juniore de Casib. Monast.* *S. Gall.* cap. 1. & magno utriusque consensu apud scrip-
tores talia passim exhibentur. At vero, si pro-

priè loqui amamus, crimen Majestatis committere posse, ita esse notam *subjectionis*, sicut *imperii* summus & certus character, si quis talis sit, ut in eum crimen Majestatis committi possit; *Baclerius Not. S. R. I. L. XXII. c. 3. p. 217.* præter alios annotavit. Neque enim sufficit *federe inaequali* conjunctum esse delinquentem, ad hoc, ut læsæ Majestatis possit argui, quoniam tali confœderatione, nec illi, qui in fœdere superior est, Imperium acquiritur, nec inferiori imponitur subiectio, de quo *Proculus in l. non debito. 7. §. 1. ff. de Captiv.*, *Grotius de I. B. P. 1, 3, 21.* *Gailum II. obs. 54. n. 2.* *Limnium I. P. IV, 8, 75.* videndi. ac ne *Vasalli* quidem, qui adversus *Dominum feudi* insurgit, crimen, propriè Majestatis læsæ nomine appellari potest, quantum enim *Vasallus* à subdito, tantum quoque *crimen Majestatis* differt, à *Felonia*, cont. *Gigas de crim. Majest. l. 1. q. 68.* Quoniam verò, non alio ferè respectu, in ejusmodi *Duces*, *Comites*que *judicia Majestatis* leguntur exercita, quam quod provinciam, cui à Rege erant præfecti, *varius artibus*, *rebellionibus*que sui juris facere sustinuerunt, manifesto apparet, eos non alio, quam *Magistratum Officialium*que oensu, tum quidem potuisse haberi. illam non urgebo rationem, quod *fidelium* nomine frequenter appellentur, quo *subditos*, plerisque *Historicis* mediæ ætatis signari, notavit *Goldastus, gloss. in Burchardi casus cap. 8. p. 217.*

XVIII. An verò prævaleant his contraria argumenta, aliis judicandum relinquo. Posset tamen

men

men quis aliquo modo dubitare. Ut ut enim conveniant cum antiqua Germaniæ nostræ ratione, quam, in plures gentes atque regulos dispersam, pati imperium commune aliquod non potuisse, notissimum est, itaque *presumptionem* pro Veteri Statu in sui habeant validitatem, satis tamen illius vis omnis eliditur, ubi *expressa mutatione*, qualem sub Romanis partim Imperatoribus, partim sub Francicis Regibus contigisse, ostendimus, in alium penitus habitum res publicæ concesserunt. Devictos autem à Francis populos, illos præsertim, qui *magnam Germaniæ partem ad Thuringiæ fines usque incolere*, non tantum *Francicæ nominis Majestatem comiter agnoscere coactos*, sed penitus *subactos & eorum Principes* vel penitus *pulsos*, constitutis in illorum locum ex Francica nobilitate. *Præfectis*, vel si ditiones eis relicte, *Regis* tamen *victoris nomine* tenendas administrandasque fuisse concessas, historiæ illorum temporum dubitate neminem sinunt, qui absque præconcepta opinione illas inspexerit, & vel supra nominata loca abunde testantur, quibus similia planè alii Scriptorum multi magno consensu tradunt, & quando rationem, qua in Francorum Rempubli-
cam pervenerunt isti populi, describunt, non aliis utuntur locutionibus, quam eos *subjugatos, subactos, in potestatem, in ditionem, in jus Francorum esse redactos*; quamvis verò facile largiar in illis eam accuratorem, quàm Romani Scriptores *in fide, & in ditione esse*, tali effectu, quem *Grotius de J. B. P. 3, 21.* explicavit, distinguere solent, qua-

rendam non esse, at tamen cum & his non raro promissive usurpetur, ita ut *in fidem venire* aut *in fidem fraudare*, *deditionem meram & plenam* notet *subjectionem*, uti idem ostendit Grotius *II, 20, 50. III, 4, 12.* quin posteriori sensu accipi debeat, si quando de populis Germaniæ devictis dicitur, vel idèò dubio videtur carere, quod is proprius juris bellici effectus sit, adèò, ut in dubio quoque præsumatur. *Ita esse belli, ut qui vicerent eis quos vicerent, quemadmodum vellent, imperarent,* Ariovistus apud *Cæsarem de B. G. I, 36, 1.* dixit, confirmavitque prolixè *Grotius de I. B. P. III, 8, 1. seqq.* sed quid opus est inde deducere argumenta, cum ipsi Scriptores Carolinæ vitæ, sollicitè satis distinguant invicem, quos à Majoribus acceperit hereditario, quos postea belli jure ipse adjecerit populos suo imperio, quos tributarios effecerit, quos ad comiter servandam majestatem suam devinxerit Carolus, sicut nominatim in hoc commendari mereatur *Eginhardi* industria, cujus locum apponemus: *Cum prius non amplius quam ea pars Gallie, que intra Rhenum & Ligèrim, Oceanumq; & mare Balearicum jacet, & pars Germania, que intra Saxoniæ & Danubium, Rhenumque ac Salarum fluvium (qui Turingos & Sorabos dividit) postea à Francis, qui Orientales dicuntur, incolitur, & præter hac Alemanni atque Bajuarii ad regni Francorum potestatem pertinerent. in quibus hereditas Caroli consistebat: Ipse per bella memorata primò Aquitaniam & Vasconiam, totumque Pyrenni montis jugum & usque ad Hyber-*
rum

romana amnem, qui apud Navarros ortus, & fertilissi-
mas Hispania agros secans, sub Dertosa Civitatis
maenia Balearica mari miscetur: deinde Italiam to-
ram, qua ab Augusta Praetoria usque in Calabriam
inferiorem (in qua Gracorum ac Beneventanorum
constat esse confinia) decies centum & eo amplius
passuum millibus longitudine porrigitur: Tum Sa-
xoniam (qua quidem Germania pars non modica
est, & ei qua à Francis incolitur, duplumi in lato ha-
bere putatur, cum longitudine possit esse consimilis)
post quam utramque Pannoniam, & oppositam in
altera Danubii ripa Daciam, Histriam quoque &
Liburniam atque Dalmatiam, exceptis maritimis
Civitatibus (quas ob amicitiam & junctum cum eo
foedus, Constantinopolitanum Imperatorem habere
permisit, ita tamē, ut Caroli Majestatem conserva-
rēt simul, ut ex aliis auctoribus patet) deinde omnes
barbaras ac feras nationes, qua inter Rhenum &
Vistulam fluvios, Oceanumq; & Danubium posita,
lingua quidem penē similes, moribus vero atque ha-
bitu valdē dissimiles, Germaniam incolunt, ita per-
domuit, ut eas tributarias effecerit; inter quas ferē
praecipui sunt Velasabi, Sorabi, Abazriti, Boëman-
ni, cum iis namque conflavit: Ceteras, quarum mul-
to major est numerus, in deditionem suscepit. Ergo
quosdam populos tributarios effecit, quosdam
verō penitus sibi subjecit. Quales a. fuerint, qui
Majestatem ejus comiter servabant, in sequenti-
bis statim traditur. Auxit etiam gloriam regni
sui quibusdam Regibus ac gentibus per amicitiam
sibi conciliatis: Adro, namque Adelfonsum Galetia

atque Asturica Regem sibi societate devinxit, ut is cum ad eum vel literas vel Legatos mitteret, non aliter se apud illum quam Proprium suum appellari juberet. Scotorum quoque reges sic habuit ad suam voluntatem per suam munificentiam inclinatos, ut eum nunquam aliter quam Dominum, seq. subditos ac servos ejus pronuntiarent. Extant epistolæ ab eis ad eum missæ, quibus hujusmodi affectus eorum erga illum indicatur. Eadem ferè de Aarone Persarum Rege dicit, quod is gratiam Caroli omnium, qui in toto orbe terrarum erant, Regum ac Principum amicitia præponeret, solumque illum honore ac munificentia sibi colendum judicaret, in quam rem etiam vestes & aromata & ceteras orientalium terrarum opes, ingentia illi dona direxerit. Itaque Germaniæ nostræ populi in eum referebantur cæsum, quo subacti pertinebant, sicut ipse Carolus M. in legibus, subditis suis præscriptis, solenni semper formula eos ita enumerat: *Volumus atq. precipimus, ut omnes ditioni nostræ Deo auxiliante subiecti, tam Romani, quàm Franci, Alemanni, Bajoarii, Saxones, Thuringii, Frisones, Galli, Burgundiones, Brittones, Longobardi, Vascones, Beneventani, Gothi, Hispani, ceteriq. nobis subiecti, omnes hanc sententiam inter nostra capitula pro lege tenendam, quam consulto omnium fidelium nostrorum, tam Clericorum quam Laicorum. posuimus, observent. vid. Capitul. Francic. lib. c. 281.* unde satis apparet, regiones eorum in formam provincie esse redactas, fuisse autem pristinas regulas, sal-

tim

tum plerosque, pulsos, iisque ex Francica nobilitate
 susceptos alios, etiamsi Scriptorum testimoniis
 expressis destitueremur, quæ tamen satis luculen-
 ta extant, vel inde posset colligi, quod in *Bajariis*
 antiqua *Agilolfingorum* familia, à priscis Franco-
 rum Regibus hoc privilegium habebat, ut si quis
 fidus regno, prudensq, ex eadem progenitus comper-
 tus esset, non aliunde quisquam adscisceretur in Du-
 cem, veluti *Rhenanus* l. 2. *Rer. Germ.* ex legibus
Theodoric Regis refert, & *Saxonibus* inter præci-
 pua libertatis specimina tribuebatur, quod *Saxo-
 nici generis Comites* illis sint præpositi, ut *Annales
 Francorum* ad A. C. 782. à *Chesneo* patre Scriptor.
Francic. Tom. II. p. 22. editi, testantur, adeoq; ceu
 extraordinarium quid in historiis eorum tempo-
 rum reperiatu consignatum, hos tamen non mi-
 nus quam cæterarum provinciarum Rectores,
 omnem à Rege habuisse, ejusque nomine exer-
 cuisse, potestatem, de *Bajariis* quidem vel ided
 dubitari nequit, quod heic per modum privilegii
 ea competierit, de *Saxonibus* verò non solum *Pœ-
 tæser*, in vita *Caroli*, *Arnulpho* imperante scripta,
 annotavit,

Tum sub Judicibus, quos Rex imponeret ipsis,

Legatisque suis, permisit legibus uti

Saxones patriis, & libertatis honore.

Hoc sunt postremo sociati fœdere Francis

Ut gens & populus fieret concorditer unus.

Arque semper Regi parans æqualiter uni,

Sed & ex cætero administrationis contextu con-
 stat, quando *ius conventuum publicorum institu-*

endoram, nisi ex auctoritate Missorum Regiarum
 sis ademptum, & ne quis aliter quam in suo ministro-
 rio placita & iustitias faceret. Sacerdotibus confide-
 randum datum est, in Capitulatione de partibus
 Saxonia, quam ex Bibliotheca Vaticana Lucas
 Holstenius edidit. Unde, si quando Tributarii
 dicuntur facti ejusmodi Principes, vel ad ea tem-
 pora pertinet, quibus nondum plene erant devi-
 cti subactique, sicut de Saxonibus & Thuringio
 res clara est, vel ad exercitum Summum Imperii,
 Victori competentis, debet referri, ista enim for-
 mula non semper fœdis inæquale, de quo Groti-
 us *I.B.P. II, 15, 7* egit, sed sæpius veram notat sub-
 jectionem; tributa devictis magis in vinculum im-
 perii, quam in victoria præmium imposita, loquitur
 apud Justinum *II, 3, 15*. Idem ferè de *Wassali* con-
 ditione dixeris, & nexu feudali, quem quidem per
 se, civilem libertatem non infringere, Grotius de
I.B.P. I, 3, 22. nos docuit, verum neque eandem
 arguere, si quando, uti fieri potest & heic factum
 esse putamus, in illis reperitur, qui in censu vero-
 rum habentur subditorum, vicissim expeditum
 est, quare invalidum prorsus existimo argumen-
 tum, quod à feudali vinculo ad negationem sub-
 jectionis ducitur.

XIX. Quales autem fuerint præfœci illi, Ju-
 dices atque Comites, à Principibus regionum di-
 stincti, iisque, ut facillime in officio continerentur, su-
 peradditi, id quidem nullibi invenio, quin potius
 non tantum adductis supra locis, sed passim in
 antiquis Francorum monumentis, ipsa Ducatus
 Comi-

Comitatusque dignitas, ministerium à Rege commissum, etiam iudiciaria dignitas, iudiciaria potestas, illi verò, qui obrinent eam. *Præsides regionum, Judices, Regis adiutores, Regis Comites*, vocantur, neque alii ad ejusmodi officia admittebantur eo tempore, nisi *Principes regionis*, hoc est, ex præcipua nobilitate descendentes, secus atque apud vetustissimos Germanos in usu fuit, ubi, Tacito teste, *Duces Comitesque ex virtute sola* legebantur, hinc videmus inter *Saxones*, peculiari *Adelingorum* nomine eos venisse, uti *Canuti legum* interpretes vetus, & *Lambartus* recentior ostendunt, & elegantia insuper in hanc rem observat *Eibennus* *Disq. Exot. de Tit. Nobil.* §. 14. nec probari potest, alios fuisse præcipuæ autoritatis iudices, præter hos, de quibus loquimur, *Duces* sive *Comites*, nam istis seculis appellationes hæc ferè confundi solebant; habuerunt quidem illi sub se *Scabinos*, sive *Assessores*, ex ingenuorum, sed plebeo tamen numero lectos, verum sicut eorum omnis potestas *Ducis* aut *Comitis vicaria & ministra*, ita etiam in eos inquirere & animadvertere, ita ut officia sua sedulo peragant, istorum curæ commissum fuit, uti non solum *Trutmannianum Diploma* testatur, sed & ex *Capitulis Caroli & Ludovici* constat, l. 3. c. 39. 37. 74 87. add. *Frideric. Brummeri* *erudita Dissert. de Scabinis* c. 4. § 6. Quomodo autem in officio continere quis posset eum, cujus censuræ omnes alterius actiones subjiciuntur? Cæterum stirpe illustres fuisse illos *Duces Comitesque* nemo penitus negaverit, hoc est,

ex

ex Ordine Nobilium vel Dynastarum oriundos, quales in Saxonia præsertim, cum subigeretur, & Frisia plures, fortè & àlibi reliquit quosdam Carolus M. quique passim *primatum, primorum,* sæpe etiam *Principum* regionis nomine appellati sunt, ac fortè hodiernis nostris *Nobilibus* comparari possunt, cum ex his Provinciarum Rectores constitui solitos esse, supra jam dictum sit, & ostensum quoque à *Meibomio Vind. Billingan. p. 312* pertinet hùc, quod in *Capitul. l. 5. c. 143.* disponitur, de legendis ex nobilioribus familiis Regni Proceribus, eaque de causa lex in jure Germanico prisca extat, quæ Nobilibus imperat, ut ad cognoscendas imperii res legesque, sua conferant studia, quo Ducatus, Comitatus, cæteraque regni summa munia ritè administrate queant. Sanguinis autem jura & affinitates, quibus familiis regis leguntur innexi, simile Regibus jus & statum non illicò inducunt, potest enim id fortunæ in nudum quoque Consiliarium aut Magistratum cadere, non solum in regnis electivis, sed & successoris, quoties nimirum extincta stirpe regia, per modum subsidiariæ electionis ex regni Proceribus aliquis in solum regale evehitur; cujus sanè agnati vel affines, utut auctoritatis aliquid, juris tamen eo ipso plus non consequuntur. Extant in hanc rem, exempla non solum vetera, sed & hodie in Suecia, aliisque fortè regnis reperiuntur. Illud etiam dubio caret, habuisse istos *feudalia* æquè ac *allodialia bona*, à Rege, quoties ob senectutem ab aula dimittebantur, in compensa-

penlationem præstitorum servitiorum iisdem *donata*, vel à parentibus *hereditario* jure in se devoluta, aut variis *propria acquisitionis* titulis comparata, etiam certorum *territeriorum* ac *tractuum* *Dominos* fuisse, eosque *possedisse, jure proprio*, concedi potest. Sed sicut eorum intuitu *Ducum Comitumq;* nomen nequaquam sustinuerunt, quod *Lebmannus Cbr. Spir. l. 2. c. 16. p. 82.* annotavit, ita multo minus, illa patrimonia etiamsi ampla fuerint, privati domini, quale nempe cuilibet patri-familias in sua competit, limites excefferunt, aut in publicam evaluerunt civilemque potestatem, quæ utique Regi vel Cæsari in his quoque salva manebat, secundum illud *Seneca de Benef. l. 7. c. 4. ad reges potestas omnium pertinet, ad singulos proprietates*, ejusque rei id luculentum præbet specimen, quod sæpius familiæ *erciscundæ* judicio egerint isti Dynastæ inter se invicem, aut cum Ducibus Comitibusve, suis agnatis, coram Rege vel Cæsare, eoque Supremum illius agnoverint Dominium, uti vel exemplum *Vvicmanni Junioris, & Ecberti, Herimannum Ducem*, patrum suum, qui tum *Saxoniam* procurabat, interversæ *hereditatis paternæ, & thesaurosum suorum*, coram Cæsare Ottone I. publicè accusantium, demonstrat, cujus processus judicialis rationes, & quali sententia sit compositus, consignavit *VVuechindus Annal. libr. 2. p. 26. 27. Edit. Meibom.* non debent itaque confundi privata ejusmodi patrimoniaz & territoria, quæ, tanquam Dynastæ, suo possederunt nomine, cum ipsa regione, cui fuerunt
 ut Ma-

ut Magistratus præfecti, & quam nomine Regis tenuerunt Comites isti atque Duces. In his per *Successionem*, semper admissos esse filios defunctorum, tam plane dici non potest, & si quando istiusmodi formula in scriptore proprio reperiatur, *de facto*, ex mero Regis arbitrio descendente, atque sub turbis quoque, cum nemo esset, qui iura regia acrius vindicaret, attentato, intelligi potius debet, quam *iure aliquo* stirpi Ducis competentere. nam id observare licet, sub Francis Regibus ac Imperatoribus aliquam quidem filiorum fuisse prærogativam, faciliusque ac libenter in eos transmissam dignitatem, si muneri se pares vel virtute vel precibus fecissent; quod præter *Hincmarum Epist. 3.* disertè testatur *Capitulum Caroli Calvi* apud *Miræum Annal. Belg. A. 877.* sed licet id indulgentiæ Principis, non iuri acquiriti tribuendum fuerat, ita sæpius mentionem faciunt Scriptores, ubi in locum defuncti Ducis vel Comitis, præteritis filiis vel agnatis, ex alia penitus gente quidam ab Imperatore substituebatur; memorabilis locus est *Annalium Merensium ad A. 867.* qui cum memorassent in regno Caroli Calvi *Hugonem Abbatem* in locum *Roberti Ducis* substitutum, adijciunt, *siquidem Odo & Robertus filii Roberti adhuc parvuli erant; quando Pater extinctus est, & idcirco non est illis Ducatus commissus.* quod tamen necessum fuisset, si iure hæreditario iisdem essent devoluti. Aliquando in locum Ducis alius substitutus Comes, sicut de *Lotharingia* sub *Henrico II.* testis est *Sigebertus ad A. 1005.*

A. 1005. mortuo Ottone Duce Ducatus Lotharingie datur Comiti Godefrido, filio Godefridi Ardennensis. Si quoque ipsi Duces Comitesve disposuisse in filiis fortè leguntur, speciali Regis indultu factum esse, contextus ostendet: ita tanquam peculiare Continuator Reginonis ad A. 949. annotat. *Uto Comes abiit, qui permissu Regis quicquid beneficii aut Praefecturarum habuit, quasi hereditatem inter filios divisit.* ubi id quoque notari debet, discerni *beneficia*, quo nomine ea praedia veniebant, quae pro servitio militaria à Rege concedebantur, sequentibus seculis *feuda dicta, & Praefecturis*, hoc est, *Comitatibus*, alio; & nominatim, Magistratus jure possessis, ut tamen utrorumque hactenus eadem fuerit ratio, quod à solo Regis arbitrio dependerent: Licet verò principio non nisi temporarii fuerint, denique tamen *revera hereditarias* esse factos Ducatus Comitatusque, certum est, ut ut quo seculo contigerit, distictè non possit signari, nisi quod ad Saxonico-rum Imp. tempora initia hujus rei communiter referant, verum sicut publica quandoque sua de-re potest *mutari*; hereditarios reddere ejusmodi administrationes, & in nostro praesertim Imperio, olim fieri consultum fuisse, docuit *Mylerus Anotholog. Stat. Imp. c. 11.* cuius utique rationibus praevaleare non videntur, quae *Monzambanus de Stat. Imp. G. c. 3. §. 2.* regellit, quando regulas Monarchici Imperii in thesi considerari, generales, quas laudati ab eo Italici, Gallici, Hispanicique Scriptores

ptores respiciunt, ad Germaniæ Regnum, non inspecto quid ferat insuper peculiare gentis ingenium atque indoles, quod prudenter fecit *Mylerus*, & in omni de Republica ejusque utilitate, judicio ferendo fieri omninò debet, penitus applicare, tam abrupte sustinuit: ita si *juris* rationem intueamur, posse Regem, salvâ Summi Imperii ratione, salvoque præsentis Reip. Statu, functiones tales civiles Magistratibus hæreditario jure concedere, *Grotius de I. B. P. II, 6, 10.* nos docuit, ut propterea à positione jurisdictionis hæreditariæ ad negationem Magistratûs muneris non liceat concludi.

XX. Altera, quæ pro libertate civili Nostrorum, istis quidem temporibus, proferuntur argumenta, ab *usu juris summa potestati innexorum* desumpta, si valere debent, ulteriori opus habent probatione, nam non illicò quæ talia agit, imperio libero pollere censendus est, quod multa, *de facto*, ut loquuntur, & *in turbis*, multa quoque *alieno nomine*, fieri possint soleantque. *Bella* gessisse Veteres Duces Comitesque negari nequit, sed *civilitas* pleraque fuisse, & *rebellionum* nomine expressè scriptoribus æqualibus appellata, tam certum est & in vulgus notum, ut putidum foret ulteriorem operam probandæ isti rei impendere, cujus eventus ferè semper ille fuit, ut denique vel propriâ confessione agnitis *delictis* suis, denuò in *gratiam Domini* redirent illi, vel *Majestatis* judicio in autores exercerentur, ab Imperatoribus Regibusve proscriberentur iidem, Ducatibus
Comi-

Comitatibusque ademptis, aliquando etiam ple-
 &erentur capite, qua omnia in sui juris Principem
 minime cadunt: sed & legitimo modo posse, qui
 non majori ac Magistratus gaudent potestate, armo-
 rans movendorum, jus habere, nomine & autoritate
 Majestatis exercendum, dubitari non debet.
 Romanorum tempore id utique habuisse Pro-
 vinciarum Rectores, vel exempla, Julius Casaris,
 cum Galliae provinciae praeset, Germanis, &
 Cis. Alanis, Gallo graecis bella sine populi Rom.
 iustu inferentium, testantur, uti id quidem praeter
 Dionem Cassium l. 38. ipse Casar Commentar. de B.
 G. c. 30. seqq. hoc vero Liv. l. 35. c. 45. descripse-
 runt. ostenditq; prolixè Hug. Grotius de J. B. P. l.
 3. 4. & 5. accidere posse, ut in Imperio late patente,
 quale utique Francorum temporibus nostrum
 fuit, inferiores potestates belli inchoandi con-
 cessam habeant potestatem, allegatque in anno-
 tatis, legem Frederici Imperatoris, apud Conradum
 Abbatem Urspergensem, eo pertinentem. Sicut
 expresse quoque, Duces Comitesque magna po-
 testate fuisse praedictos, & Imperatoris & Imperii
 nomine, jus belli atque pacis habuisse flagitanteque
 necessitate in aciem civos eduxisse, annotavit Con-
 radingius de Urbib. Germ. §. 73. & ad Lampad. III, §.
 26. p. 192. quidni ergo & hoc, qui belli jus habent,
 Provinciarum gubernatores & ad tempus dato cre-
 demus? idem de legationum jura, cum usurpato
 judicium ferri debet, quamvis plerumque nuda
 missorum appellatione occurrat, & ubi legato missos
 receptosque ad illos tradunt scriptores, abuti eos
 legatorum nomine custodiendum est, neque enim

aliam habere possunt rationem illi, quam olim à provincialibus missi, quod quidem in adducto *Thassilonis Bavari* exemplo, quem Hadrianum Papam, missis *Legatis*, ad obsequium Carolo præstandum induxerit, satis manifestum est, quis enim *proprie* legatum mittere vel recipere posse eum putabit, qui à Superiore, Rege, tanquam subditus, læsæ Majestatis judicio condemnari potest atque puniri? alias quomodo in bellis civilibus necessitas interdum locum faciat huic juri, extra regulam, *Grotius de I. B. P. II, 18, 2.* explicavit, nec forte apud Nostros exempla in eam rem desunt. Reliquas quoque civilis Imperii partes, quæ in legibus ferendis, indicendis *tributis* & similibus consistunt, exercuerunt isti, sed alienis auspiciis, & Regis quidem, eos præficiendis, nomine, quousque tandem in proprii juris titulum abierunt omnia, & hæc est vera procedente tempore exortæ vocis *Regalium* vel *Regalium* origo, aut nova saltem receptæ vocis acceptio, qua ea denotabantur in *Principes, Duces, Comites*, derivata jura, quorum omnium potestas olim unitis Regis erat propria. ex solo itaque Majestaticorum jurium usu non potest evinci, illos Magistratus non fuisse, nisi simul probetur, ea non alieno, sed proprio nomine fuisse exercita, quod quidem de illis temporibus, de quibus loquimur & intelligi volumus, ostendi nequit. Deniq; nec tituli, quibus antiquioribus jam seculis *Regulos, Principes* ac *Duces* centorum populorum regionumque, utpote *Bojaria, Saxonie, Alemannia, Franconie, Thuringia* appellati illos existima-

stimā-

stimavit, alterius sententiæ autor, id quod debent, nunquam evincunt, ut enim taceam, ab externo nominis sono, promiscue usurpato, ad veram rei indolem, in hujus generis argumento non valide posse concludi, sicut observatum est *Grotio de I. B. P. l. 3, 10.* etiam recentiorum scriptorum istæ sunt nominationes, siquidem *Brunnerus, Reusnerus, Crusius, Stumpsius*, ex quibus delumtæ apparent, ad sui temporis statum, suæque Reipublicæ rationem, stylum accommodarunt, quo utique Magistratum numero non amplius haberi poterant nostri, nam ex æqualibus scriptoribus constat, non fuisse olim motis, quemadmodum nunc est, ut *Duces Comitesque* à territoriis gubernatis nomen sumerent, sed potius ipsos regionibus, quibus præerant, à se appellationem indidisse, præter *Jo. Pistorium Pref. in tertiam Scriptor. Germanic. Tomum*, notavit quoque, illustravitque exemplis, *Meibomius* in sæpius laudatis *Indicibus Billingantæ p. 315. 16. add. Eiusd. Commentar. de pagis Saxon. p. 89.* & sæpius simpliciter *militum Ducis* fuisse dictos, exemplo *Ruperti, Almannia seu Suevia Ducis*, apud *Leodegarium Lucernatem*, in vetustissimo diplomate se ita appellantis, condiscimus. Illud etiam novum non est, quos nudo *Praefectorum, Praesidum*, aut *Cameræ nuntiorum* vocabulo appellarunt proprii illorum temporum autores, eos à recentioribus postea *Comitum*, quandoque & *Ducum* titulum ferre, sicut passim *Goldastus*, & nominatim ejusdem *Stumpsi* exemplo, demonstrat, *gloss. in Ruperi Casus cap. 2. p. 175.* Cæterum quoniam *Prin-*

sipi nomen dignitatis potius, quam potestatis civilis olim fuerat, & non nisi primorem, principum, nobilemque virum significabat, vid. *Brunner. Diss. de Scabin. cap. 3. n. 3.* è quorum ordine provinciarum Rectores tum lectos esse diximus, non video quid contra hactenus defensam sententiam obtineat, qui Eos id nominis olim quoque tulisse, evicerit. fuerunt utique Principes, hoc est, è nobilitate primaria descendentes, sed propterea Magistratus non fuisse, non sequitur: imo ipsi Francici Reges, in legibus Bojariis tit. 2. cap. 20. Agilolfingos *summos Principes* istius gentis vocant, at valde erraret, qui de *summitate imperii civilis*, quale sibi constanter asseruerunt ipsi Reges, vindicaruntque adversus refractarios Duces, vellet intelligere, quod tantum de *summitate Ordinis & prerogativa* inter nobiles illius regionis, accipiendum est, quatenus, cum subigeretur Bajoria, administrareturque postea per Duces, vi privilegii Regii, non nisi ex ista familia Dux Regionis deberet constitui, unde etiam apud *Turonensem*, aliosque, non nisi *nobilis gens Agilolfinga* appellatur. Quod autem subinde ad Imperium summum aliqui sint evecti, dignique cohabiti, nec id ex classe Magistratum Illos eximit, cum & electio, pro diversitate regnorum, ratione personarum eligendarum, ita libera esse, ut in quemlibet ex populo cadere possit, eoque sensu ad imperium omnes habiles existimentur, quod de Polonia dicunt, sicut autem propterea istiusmodiabilitas imperandi, statum privatorum non tollit,

ita in Germaniæ Regno, ubi ad familias tantum Illustres, publica consuetudine, ea restringitur, non tante *Limnæo I. P. II, 2, 79.* & olim quoque, cum, deficiente stirpe regia, per modum subsidiariæ electionis, ad Imperium alius esset promovendus, non aliter fuerat observatum, quam quod ex provinciarum communi Reipublicæ innexarum Rectoribus aliquis adscisceretur, conditio horum ideo non reddebatur major, nec amplior potestas. Ut itaque nil videam causæ, quare à communiter hæctenus de Origine Principum ex Magistratibus Provinciarum, & inde dependente Superioritatis Territorialis oreu, recepta sententia, sit discedendum, nam quod existimat Eruditissimus Vir, *tam in parum Principibus honorificam esse*, id me non movet; præter enim quod propterea rei vetitas non fuerit immutanda, certe dignitati Eorum nihil quicquam detrahit; si dicantur ab initio fuisse Magistratus, origo exigua non imminuit statum præsentem: quis Romanorum rebus florentissimis: objecit fecem Romuli? sed nec opus eo digredi, postquam eertum hodie & confirmatum jus est. pertinet hæc quod eleganter dixerat *Bacletius Diff. de Legisl. Germ c. 1. §. 2. quo clariora mutata alicuius rei in Republica argumenta adsunt, eo minor antiquitatis debet esse auctoritas.* & in *Carolo M. p. 21.* Imo si *vel veri Reipublica forma mutata esset, ut solet fieri, hodie nulla antiquitatis auctoritas esset.* ad plenam totius rei cognitionem istiusmodi originationes multum, ad declarationem ipsius facultatis nihil

penitus faciunt. sed nec video quis Europæorum Regum aut Magnorum Principum adversus præcipuam Nostrorum dignitatem quicquam posset causari, ut non in propria simul sua vergetur diminutionem, cum omnes fere isti ex Nostræ nobilitate familiam ducant atque splendorem, multi etiam circa affectationem Germanicæ originis ultro ambitiosi sint. In eo autem insignis committitur paralogismus, si quis Duces istos Comitesque sub Francicis Regibus, ad regulam Magistratum Præfectorumque, quales hodie in Germania forte, ac regnis aliis habentur, privata fortis conditionem raro aut parum supervecti, vellet æstimare, sicut enim, quoad generis prosapiam splendoremque, omnem aliam vicerunt nobilitatem, ita quoque, autoritatis vitiumque intuitu, idem de illis ausim dicere, quod de præfectis Romanorum, quos Germaniæ Provinciis præposuerunt, ex *Lazio* commemoravit *Lehmannus Chron. Spir. l. 1. c. 9*, eos maximis nostri sæculi principibus comparari potuisse, quales origines an parum honorificæ sint, non immerito licet dubitare.

XXI. Ad formandum rectius de tota hac re iudicium, istæ pertinent observationes. *primo, distinguenda esse simulacra ab ipsa rei veritate*, solenne est victoribus, in speciem pristinae libertatis, devictis populis aliquid relinquere, magnisque commendare titulis, cum interim, si ipsam jus imperii respiciamus, non nisi in subditorum censu possint haberi, diximus in hac rem supra de *Saxonia*

xonia & Bajoaria, illam in *unionem* Reipublicæ Francorum receptam, hanc Agilolfingorum genti *pristino more* regendam, concessam esse, cum revera utraque in *provincia formam*, utut honoratiori modo, fuerat redacta, sicut de Saxonia disertè quoque traditur in *vita Caroli M.* à *Pitboeo* edita, & apud *Stadensem* ad A. 788. de Bajoaria vero tot Ducum exauktionationes, in eosque ex Lege Majestatis exercitæ pœnæ luculenter testantur, possunt forte de aliis etiam provinciis quædam hujus generis reperiri. si quis nunc ex prætextis istis formulis potius, quam interiori-juris habitu, verum illarum regionum statum vellet æstimare, is nimium puto falleretur, unionis & communionis dulcia vocabula severo supplicio obtendi solent, & pristini moris mentionem novi Imperii invidiam credunt amoliri. Deinde, in Republica multa fieri de facto, quæ in juris publici rationem non possint computari, quanta hujus generis in Germania nostra extiterint subieci de specimina, nemini potest esse obscurum, nisi plane hospes sit in rebus publicæ descriptis. postquam enim, concidente Carolina stirpe, tot illustres, Saxonice, Suevicae aliæque familiae, mutua ambitione singulae ad culmen Imperii adspirarent, unica vero tantum obtinere poterat, quid aliud sperare licebat recum potitæ, quam cæterarum præteritione gravem sibi concitum ita invidiam, in factiones sæpius & bella civilia excreturam, ad quæ cum semina paulatim spargerentur struerenturque viæ, multa sub sche-

mate juris fieri antea necellum fuerat, quæ rever-
 ra nihil juris habebant in recessu: acciderunt
 multa ejusdem generisq; sequioribus seculis
 alia, quorūm memoriam quidem curiosa dispu-
 tatione refricare, & boni civis officio, & religio-
 ne adversus sacratissimam Amnestiæ legem, pro-
 hibemur; eo tamen possumus allegare, ut appa-
 teat, quid censendum sit de judiciis, super publi-
 co rerum Statu latis, ubi in argumentum juris
 talia à scriptoribus trahuntur passim commen-
 danturque securius. Utut enim istiusmodi a-
 ctus, sub turbis præsertim, animosius aliquan-
 do, sæpe etiam Imperatoribus non valde contra-
 dicentibus, fuerint exerciti, alia tamen quam ille-
 gitimi, & adversus Reip. disciplinam tendentis
 operis æstimatione, nondum possunt haberi, quo-
 usque jus suum deseruisse illos non dilente appa-
 ret, quod quidem in publicis motibus ex solo si-
 lentio non præsumitur, cum illud non fuisse libere
 volentium, uti ad præsumendam derelictionem
 requiritur, notante *Grotio de I. B. P. II, 4, 5.* sed ex
 necessitate dissimulantium, &, ob injuriam tem-
 porum, rem differentium in opportuniore oc-
 casiones, exempla aliquoties vindicatæ postmo-
 dum Imperatoriæ autoritatis, satis restantur:
 quare & hoc denique certissimum est, *in turbia non
 posse perfectum de Republicâ ferri judicium*, illu-
 strant hoc accuratiores prudentiæ civilis aucto-
 res, & nominatim horum Princeps, *Bœclerius*, sub
 exemplo Reipublicæ Romanæ, ex historia sæculi,
 quod à Gracchanis tumultibus ad formatum ab
 Augusto

Augusto Principatum intercessit; quo nemo prudentium illis temporibus satis prudens, nemo perspicacium satis oculatus fuerit, ad comprehendendum Reip. habitum, prout ex vero, & citra usurpata schemata, scitum habuerat, adeo ut illud *intervallum* fuerit, quod in Notitia Reipublicæ aliquis imitatione Varronianæ Chronologiæ ἀδηλον, sive *obscurum* dixerit & *incertum*. possumus similia planè de Nostra dicere Republica, antiquioribus aliquot temporibus, & iis præsertim, quæ ab Henrico IV. ad Rudolphum I. usque, forte & paulum ultra, numerant res Germanicæ. Si quis absque præconcepta opinione tentaverit, satis puto apparebit ista *confusionis periodus*; nam ut nos in rem præsentem ipsi descendamus, multa prohibent: si vero nunc iterum ordinariam Civitatis disciplinam ex hīs velimus æstimare, quæ inter partes, & à partibus dissidentibus, fiebant, quæque eo ipso tempore, pro diverso nimirum animorum habitu, diverso quoque explicabantur iudicio atque stylo, dubito an secuturi simus regulam, quam, in ferenda de Reip. statu solidiori sententia, commendant viri sapientes & politici. etiamsi sæpe eveniat, ut civitas ex instituto & legibus suis obtineat aliam formam, quam quæ apparet in usu & administratione, etiamsi forma Reipublicæ contentionibus & casibus temporum ita obscuretur nonnunquam, ut strictè loquendo vix possit dici aut existimari Respublica, tamen in iudicio univèrsim de Republica ferendo magis rō dicit, in ipsa Civitatis constitu-

stitutione, complectendum, quam, *το γυμνασιον* in usu rei à prima sui conditione sæpius aberrante, interpretandum esse, *alibi* idem *Bœclerus* monuit, & multorum maximorum virorum calculo comprobatum est. Quæ omnia quorsum pertineant valeantque, prudentioribus, etiam absque ulteriori iudicio, facile potest subolere. sed diutius fere in hæremus vindicandæ sententiæ, quam nec serio impugnare, sed alio potius proposito dubiam reddere voluisse *Eruditissimum Virum*, parum abest, quin credam apud me, aliisque persuadere ausim.

XXII. Quibus temporibus primi ordinis legatos vel Ambassiatores mittere, & alia ad publicas hujus juris solennitates pertinentia exercere ceperint, status, suis locis rectius, partim, quam heic in univèrsum explicatur.

CAPUT. IX.

Status qui & quales mittant legatos, ubi de Condominis, Minoribus, Ordinariis, excommunicatis, & aliisque.

I. Status legatos mittunt non solum singulis, sed & plures conjunctis.

II. Coniunguntur vel legaliter: omnes in Constitutis aliqui, per Collegia, Circulos.

III. Vel conventionaliter, confederationibus, pactis.

IV. An & quatenus ubi plures pro indiviso possident Principatum, singuli jus habeant legationis.

V. Si

V. Si Minorennis fit Princeps mittit Tutor vel Administrator.

VI. In Electoratu Bohemico, tali casu Regni Bohemio Ordines eam facultatem pretendunt, & quo fundamento.

VII. Sed contradixerunt Reges.

VIII. Varia Doctorum super hac re judicia.

IX. Seculares Principes Majorennis, hoc jus habent etiam ante Investituram Casaream.

X. In Ecclesiasticis sede vacante, Capitulum mittit,

XI. Excipitur casus electionis Casaree.

XII. Archiepiscopus vel Episcopus electus, hanc facultatem exercere potest, etiamsi nondum sit infulatus.

XIII. Sed & antequam à Cesare sit investitus.

XIV. Eadem interminis habilibus ad Administratores Archiepiscopatum & Episcopatum Aug. Conf. addictos pertinent.

XV. An exempti legatos mittere possint distinguuntur.

XVI. An Apenninici.

XVII. Libera ac Immediata Nobilitas quaque potest: & quo titulo.

XVIII. Item Hanseaticæ Civitates.

I. **S**ubjectum hujus juris *Status*, qui & quales sint, supra diximus. quoniam vero circa mittendos legatos quædam specialiora occurrunt, in supplementum prioris tractationis illa fuerint addenda. Mittunt enim *Electores, Principes, & Status* non solum *singuli*, uti infinita quotidie exempla obvia testantur: sed & plures simul, *conjuncti*

• *conjuncti*, cujus rei iste effectus est, ut, licet plures sint legati, & à pluribus quoque mittantur, si tamen communi auspicio fiat missio, non nisi pro una, quoad solennitates & cæteras consuetas ceremonias, habeatur legatione.